,V\c...A \,O",
- ......... ~-(...;,

...._"': "'."~

~___,..._,-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmai!.com
Fone:(51) 999323276

Balneário Pinhal, Oô de novembro de 2025.

INDICAÇÃO Nº 273/2025

Exmo. Sr°. Presidente

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que, por meio do setor competente, apoio técnico e administrativo às
entidades tradicionalistas do município, com o objetivo de auxiliá-las na
regularização de suas documentações e cadastros, possibilitando assim que
possam concorrer a editais de fomento cultural e tradicionalista do Estado do Rio

Grande do Sul .

JUSTIFICATIVA

As entidades tradicionalistas têm papel fundamental na prevenção e difusão da

cultura gaúcha, mantendo vivas as tradições, costumes e valores que formam a identidade
do nosso povo. São grupos que, por meio de atividades culturais, artísticas e sociais,

promovem a integração comunitária, o respeito às raízes e o fortalecimento do sentimento

de pertencimento regional.

Entretanto, muitas dessas entidades enfrentam dificuldades de ordem burocrática e

administrativa, o que acaba comprometendo sua capacidade de acessar políticas públicas

e programas de incentivo cultural, especialmente os editais de fomento do Governo do

Estado.
Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-ma i 1: carnarabalpinhal@yahoo.corn.br
Site: https:/.'b.:ilneariopin11.=:il. rs.laq.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Entre os principais entraves estão a falta de regularidade documental, como CNPJ

ativo, atas atualizadas, prestações de contas e registro em órgãos competentes, exigência

indispensável para concorrer em processos seletivos de financiamento público.

A presente indicação visa justamente solicitar que o Poder Executivo Municipal

disponibilize apoio técnico, orientação e acompanhamento às entidades tradicionalistas do

município, auxiliando-as na regularização de sua situação jurídica e documental. Essa ação

permitirá que os grupos locais estejam aptos a participar de editais, ampliando suas

oportunidades de captação de recursos e contribuindo para o fortalecimento de suas
atividades.

Ao investir nesse suporte, o município estará valorizando e incentivando o

movimento tradicionalista, reconhecendo sua importância cultural e Social, garantindo que

nossas tradições continuem sendo transmitidas às novas gerações.

Dessa forma, a iniciativa não apenas fortalece o setor cultural, mas também reafirma

o compromisso da administração pública com a preservação da identidade gaúcha e o

desenvolvimento cultural e comunitário de Balneário Pinhal..

Diante do exposto, conto com o apoio dos demais colegas vereadores para o
encaminhamento desta Indicação ao Poder Executivo.

~t~
Vereadora Simone Santos

Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
AV. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95. 599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.corn.br
Site: https :!.'balneariopinnal. rs .1eg.br.'